

新聞稿

備註：1.本新聞稿透過網際網路（Internet）系統同步發送。

備註：2.本部投審會發布之僑外投資、陸資投資、對外投資、對中國大陸投資統計，均為「股本投資」統計。

備註：3.本新聞稿美金兌新台幣匯率以30計算。

根據本部投審會統計，110年1-9月核准僑外投資件數為1,968件，較上年同期減少23.57%；在核准金額部分，投(增)金額計美金44億1,773萬5,000元(折合新臺幣1,325億3,205萬元)，較上年同期減少30.47%。投資件數、金額仍因全球新冠肺炎疫情持續，大型跨國企業投資活動趨緩，呈現負成長趨勢。

110年1-9月核准新設公司件數為1,318件，新設公司投資金額美金24億8,716萬3,719元(折合新臺幣約746億1,491萬1,566元)；另110年1-9月核准新南向國家來臺投資件數為364件，較上年同期減少9.23%，投(增)資金額計美金5億9,083萬元(折合新臺幣177億2,490萬元)，較上年同期增加97.87%，其中投資來源地主要為新加坡、泰國及澳大利亞。

陸資來臺投資方面，110年1-9月核准陸資來臺投資件數為26件，較上年同期減少66.67%；投(增)資金額計美金3,406萬2,000元(折合新臺幣10億2,186萬元)，較上年同期減少72.06%。投資件數、金額較上年同期減少主要仍是受到國際情勢變化，美中關係及兩岸情勢變動、本部修正大陸地區人民來臺投資許可辦法等措施所致。自98年6月30日開放陸資來臺投資以來，累計核准陸資來臺投資件數為1,487件，核准投(增)

資金額計美金24億4,534萬4,000元(折合新臺幣733億6,032萬元)。

對外投資方面，110年1-9月核准(備)對外投資件數為306件，較上年同期減少24.63%；投(增)資金額計美金89億6,892萬9,000元(折合新臺幣2,690億6,787萬元)，較上年同期增加33.23%，主要因110年1-9月核准環球晶圓股份有限公司以美金25億元(折合新臺幣750億元)增資新加坡 GWAFERS SINGAPORE PTE. LTD. 暨間接投資德國 GLOBALWAFERS GMBH 收購德國 SILTRONIC AG（世創電子）等大型投資案所致。另110年1-9月核准（備）對新南向國家投資件數為97件，較上年同期減少27.61%，投(增)資金額計美金54億5,847萬1,000元(折合新臺幣1,637億5,413萬元)，較上年同期增加178.27%；其中投資主要集中於新加坡、越南、泰國等地。

對中國大陸投資方面，110年1-9月核准對中國大陸投資件數為321件，件數較上年同期減少8.81%；核准投(增)資金額計美金28億6,084萬2,000元(折合新臺幣858億2,526萬元)，較上年同期減少32.13%。另投資金額減少幅度較大，主要受中國大陸工資投資環境不若以往，以及美中貿易衝突、科技戰持續等因素影響，台商投資更趨謹慎觀望所致。

茲將110年9月份經本部投審會核准之僑外投資、陸資來臺投資、對外投資及對中國大陸投資案件統計情形，分別摘

要說明如下：

一、僑外投資部分：

110年9月份單月我僑外投資核准件數為211件，投資金額計美金6億8,955萬6,000元(折合新臺幣206億8,668萬元)。有關110年9月及最近2年僑外投資概況，詳如表1-1。

110年1-9月核准僑外投資案件，若就地區觀之，以加勒比海英國屬地美金10億3,094萬1,000元（折合新臺幣309億2,823萬元；23.34%，主要為英屬開曼群島、英屬維京群島）、美國美金6億4,064萬4,000元（折合新臺幣192億1,932萬元；14.50%）、日本美金4億3,934萬2,000元（折合新臺幣131億8,026萬元；9.94%）、荷蘭美金3億9,031萬8,000元（折合新臺幣117億954萬元；8.84%）及新加坡美金3億4,286萬元（折合新臺幣102億8,580萬元；7.76%）分居前5名，合計約占本期僑外投資總額的64.38%(請參閱表1-2)。若就業別觀之，僑外投資以金融及保險業美金11億277萬9,000元（折合新臺幣330億8,337萬元；24.96%）、批發及零售業美金6億5,149萬9,000元（折合新臺幣195億4,497萬元；14.75%）、資訊及通訊傳播業美金5億6,504萬3,000元（折合新臺幣169億5,129萬元；12.79%）、電子零組件製造業美金4億2,081萬4,000元（折合新臺幣126億2,442萬元；9.53%）及不動產業美金3億212萬9,000元（折合新臺幣90億6,387萬元；6.84%）分居前5名，合計約

占本期僑外投資總額的68.87%(請參閱表1-3)。

二、陸資來臺投資部分：

110年9月份單月無新投資案件，惟增資投資金額計美金459萬1,000元（折合新臺幣1億3,773萬元）。自98年7月至110年9月累計核准陸資投資件數為1,487件，投資金額計美金24億4,534萬4,000元（折合新臺幣733億6,032萬元）；就業別觀之，前3名分別為批發及零售業美金7億315萬6,000元（折合新臺幣210億9,468萬元；28.75%）、電子零組件製造業美金3億4,411萬元（折合新臺幣103億2,330萬元；14.07%）及銀行業美金2億144萬1,000元（折合新臺幣60億4,323萬元；8.24%）(請參閱表2-1及2-2)。

三、對外投資部分：

110年9月份單月核准(備)對外投資件數為41件，投資金額為美金3億4,112萬2,000元（折合新臺幣102億3,366萬元）。有關110年9月及最近2年對外投資概況，詳如表3-1。

110年1-9月申請（報）對外投資案件，若以地區觀之，以新加坡美金36億8,927萬3,000元（折合新臺幣1,106億7,819萬元；41.13%）、百慕達美金10億5,000萬元（折合新臺幣315億元；11.71%）、越南美金8億3,372萬3,000元（折合新臺幣250億1,169萬元；9.30%、加勒比海英國屬地美金7億5,925萬

7,000元(折合新臺幣227億7,771萬元；主要為英屬開曼群島、英屬維京群島；8.47%)及韓國美金4億2,215萬4,000元(折合新臺幣126億6,462萬元；4.71%)分居前5名，合計約占本期申報對外投資總額的75.32%(請參閱表3-2)；另就業別而言，以金融及保險業美金39億5,149萬7,000元(折合新臺幣1,185億4,491萬元；44.06%)、批發及零售業美金27億9,575萬3,000元(折合新臺幣838億7,259萬元；31.17%)、電子零組件製造業美金8億6,527萬1,000元(折合新臺幣259億5,813萬元；9.65%)、電腦、電子產品及光學製品製造業美金2億7,725萬6,000元(折合新臺幣83億1,768萬元；3.09%)及非金屬礦物製品製造業美金1億7,990萬8,000元(折合新臺幣53億9,724萬元；2.01%)分居前5名，合計約占本期核准對外投資總額的89.98%(請參閱表3-3)。

四、對中國大陸投資部分：

110年9月份單月我對中國大陸投資核准件數為44件，核准投資金額為美金2億6,259萬1,000元(折合新臺幣78億7,773萬元)。有關110年9月及最近2年對中國大陸投資概況，詳如4-1。

110年1-9月核准對中國大陸投資案件，若以投資地區分，主要集中於江蘇省美金9億5,705萬4,000元(折合新臺幣287億

1,162萬元；33.45%）、廣東省美金3億5,028萬2,000元（折合新臺幣105億846萬元；12.24%）、浙江省美金2億4,577萬9,000元（折合新臺幣73億7,337萬元；8.59%）、重慶市美金2億2,454萬9,000元（折合新臺幣67億3,647萬元；7.85%）及上海市美金2億706萬1,000元（折合新臺幣62億1,183萬元；7.24%）分居前5名，合計約占本期核准對中國大陸投資總額的69.37%（請參閱表4-2）；在投資業別方面，則以電子零組件製造業美金4億9,436萬5,000元（折合新臺幣148億3,095萬元；17.28%）、電腦、電子產品及光學製品製造業美金4億6,131萬2,000元（折合新臺幣138億3,936萬元；16.13%）、批發及零售業美金4億3,175萬3,000元（折合新臺幣129億5,259萬元；15.09%）、化學材料製造業美金2億3,823萬2,000元（折合新臺幣71億4,696萬元；8.33%）及機械設備製造業美金1億4,636萬4,000元（折合新臺幣43億9,092萬元；5.12%）分居前5名，合計約占本期核准對中國大陸投資總額的61.95%（請參閱表4-3）。

表1-1 110年9月及最近2年僑外投資概況

單位：千美元；%

期間	108年				109年				110年			
	件數	成長率	金額	成長率	件數	成長率	金額	成長率	件數	成長率	金額	成長率
1月	293	0.3	340,763	-7	416	42	997,634	193	228	-45	508,115	-49
2月	262	26	217,326	-76	216	-18	471,264	117	154	-29	365,862	-22
3月	276	-3	466,332	-52	311	13	953,206	104	282	-9	343,656	-64
4月	289	2	971,460	331	277	-4	545,443	-44	196	-29	338,021	-38
5月	356	9	1,060,038	232	215	-40	453,450	-57	220	2.3	431,216	-4.9
6月	242	-10	457,700	116	253	5	418,231	-9	233	-7	351,612	-15
7月	333	-9	468,895	-84	260	-22	563,812	20	221	-15	871,316	54
8月	300	-23	2,535,286	360	308	3	1,313,571	-48	223	-28	518,380	-60
9月	352	45	1,359,621	111	319	-9	603,694	-56	211	-33	689,556	14.22
1-9月	2,703	2	7,877,422	9	2,575	-5	6,320,304	-20	1,968	-24	4,417,735	-30
1-12月	4,118	14	11,195,975	-2	3,418	-17	9,144,336	-18	-	-	-	-

註：成長率係與上年度同期比較。

表1-2 110年1-9月僑外投資前五大地區統計表

單位：千美元；％

地區	件數	金額 (比重)	去年同期 金額	與去年同期比較	
				金額	成長率
加勒比海英國屬地	154	1,030,941 (23.34)	1,285,328	-254,386	-19.79
美國	194	640,644 (14.50)	180,480	460,164	254.97
日本	185	439,342 (9.94)	757,735	-318,392	-42.02
荷蘭	17	390,318 (8.84)	239,716	150,602	62.83
新加坡	132	342,860 (7.76)	170,099	172,761	101.57

表1-3 110年1-9月僑外投資前五大業別統計表

單位：千美元；％

行業	件數	金額 (比重)	去年同期 金額	與去年同期比較	
				金額	成長率
金融及保險業	207	1,102,779 (24.96)	1,847,642	-744,863	-40.31
批發及零售業	728	651,499 (14.75)	729,630	-78,131	-10.71
資訊及通訊傳播業	227	565,043 (12.79)	252,101	312,942	124.13
電子零組件製造業	38	420,814 (9.53)	638,403	-217,589	-34.08
不動產業	29	302,129 (6.84)	392,998	-90,869	-23.12

表2-1 110年1-9月及最近2年陸資來臺投資概況

單位：千美元；％

期間	108年				109年				110年			
	件數	成長率	金額	成長率	件數	成長率	金額	成長率	件數	成長率	金額	成長率
1月	10	-47	3,152	-96	6	-40	2,295	-27	2	-66.6	1,512	-34
2月	8	167	4,253	4904	10	25	20,172	374	3	-70	11,602	-42
3月	13	-24	3,602	-42	14	8	12,943	259	1	-93	1,251	-935
4月	12	71	14,875	28	11	-8	6,429	-57	5	-55	3,108	-52
5月	13	-7	2,320	-76	6	-54	5,581	141	4	-33	708	-87
6月	6	-25	19,270	-31	9	50	2,133	-89	5	-44	8,605	303
7月	23	-92	12,959	17	9	-61	8,605	-34	3	-66	1,094	-87
8月	6	-54	16,293	302	6	0	60,147	269	3	-50	1,591	-97
9月	16	33	10,580	-73	7	-56	3,590	-66	0	-100	4,591	28
1-9月	107	2	87,304	-55	78	-27	121,895	40	26	-67	34,062	-72
1-12月	143	1	97,180	-58	90	-37	126,311	30	-	-	-	-

註1：98年6月30日起開放陸資來臺投資。

註2：成長率係與上年度同期比較。

表2-2 截至110年9月陸資來臺投資業別統計表

行業	件數	比重	金額（千美元）	比重
批發及零售業	983	66.11%	703,156	28.75%
電子零組件製造業	63	4.24%	344,110	14.07%
銀行業	3	0.20%	201,441	8.24%
港埠業	1	0.07%	139,108	5.69%
資訊軟體服務業	109	7.33%	125,482	5.13%
機械設備製造業	37	2.49%	116,177	4.75%
電腦、電子產品及光學製品製造業	36	2.42%	112,138	4.59%
研究發展服務業	9	0.61%	112,135	4.59%
電力設備製造業	9	0.61%	111,124	4.54%
金屬製品製造業	14	0.94%	107,052	4.38%
住宿服務業	5	0.34%	106,453	4.35%
化學製品製造業	6	0.40%	75,856	3.10%
餐飲業	70	4.71%	35,458	1.45%
醫療器材製造業	3	0.20%	26,281	1.07%
廢棄物清除、處理及資源回收業	9	0.61%	21,658	0.89%
紡織業	2	0.13%	18,250	0.75%
食品製造業	3	0.20%	14,795	0.61%
化學材料製造業	7	0.47%	13,461	0.55%
汽車及其零件製造業	4	0.27%	8,349	0.34%
塑膠製品製造業	15	1.01%	7,699	0.31%
其他製造業	2	0.13%	5,405	0.22%
產業用機械設備維修及安裝業	7	0.47%	5,156	0.21%
技術檢測及分析服務業	7	0.47%	4,984	0.20%
會議服務業	21	1.41%	4,896	0.20%
專業設計服務業	13	0.87%	4,127	0.17%
橡膠製品製造業	2	0.13%	4,002	0.16%
未分類其他專業、科學及技術服務業	4	0.27%	3,810	0.16%
運輸及倉儲業	20	1.34%	3,048	0.12%
未分類其他運輸工具及其零件製造業	6	0.40%	2,985	0.12%
成衣及服飾品製造業	2	0.13%	2,947	0.12%
創業投資業	1	0.07%	1,994	0.08%
租賃業	4	0.27%	1,162	0.05%
廢污水處理業	5	0.34%	385	0.02%
清潔服務業	3	0.20%	212	0.01%
家具製造業	1	0.07%	40	0.00%
廣告業	1	0.07%	6	0.00%
小計	1,487	100.00%	2,445,344	100.00%

註：98年6月30日起開放陸資來臺投資。

表3-1 110年9月及最近2年對外投資概況

單位：千美元

期間	108年				109年				110年			
	件數	成長率	金額	成長率	件數	成長率	金額	成長率	件數	成長率	金額	成長率
1月	68	28	672,207	36	40	-41	763,652	14	23	-43	377,364	-51
2月	36	24	810,994	225	42	17	298,997	-63	30	-29	575,289	92
3月	44	-20	509,162	2	55	25	702,058	38	38	-30	258,692	-63
4月	54	42	335,326	-32	47	-13	1,128,392	237	43	-9	262,597	-77
5月	55	-2	680,710	-48	36	-35	359,122	-47	32	-11	228,344	-36
6月	56	10	559,519	-69	46	-18	1,654,046	196	34	-26	2,700,060	63
7月	58	-9	527,559	-70	53	-9	796,732	51	26	-50	3,205,289	302
8月	52	-24	428,490	-64	47	-10	608,716	42	39	-17	1,020,171	67
9月	57	33	930,538	9	40	-30	420,414	-55	41	3	341,122	-19
1-9月	480	8	5,454,506	-37	406	-15	6,732,128	23	306	-25	8,968,929	33
1-12月	670	5	6,851,155	-52	516	-23	11,805,105	72	-	-	-	-

註：成長率係與上年度同期比較。

表3-2 110年1-9月對外投資前五大地區統計表

單位：千美元；％

地區	件數	金額 (比重)	去年同期 金額	與去年同期比較	
				金額	成長率
新加坡	9	3,689,273 (41.13)	617,710	3,071,563	497.25
百慕達	0	1,050,000 (11.71)	37,000	1,013,000	2737.84
越南	32	833,723 (9.3)	552,597	281,126	50.87
加勒比海英國 屬地	60	759,257 (8.47)	648,399	110,858	17.10
韓國	1	422,154 (4.71)	18,423	403,731	2191.39

表3-3 110年1-9月對外投資前五大業別統計表

單位：千美元；％

行業	件數	金額 (比重)	去年同期 金額	與去年同期比較	
				金額	成長率
金融及保險業	82	3,951,497 (44.06)	3,634,977	316,520	8.71
批發及零售業	73	2,795,753 (31.17)	857,329	1,938,424	226.10
電子零組件製 造業	12	865,271 (9.65)	132,139	733,132	554.82
電腦、電子產 品及光學製品 製造業	7	277,256 (3.09)	231,914	45,342	19.55
非金屬礦物製 品製造業	0	179,908 (2.01)	500	179,408	35881.59

表4-1 110年9月及最近2年對中國大陸投資概況

單位：千美元

期間	108年				109年				110年			
	件數	成長率	金額	成長率	件數	成長率	金額	成長率	件數	成長率	金額	成長率
1月	53	-5	382,624	13	42	-21	537,722	41	34	-19	249,747	-54
2月	33	-33	639,103	127	40	21	696,894	9	29	-28	173,814	-75
3月	41	-20	204,548	-69	49	20	774,821	279	46	-6	218,022	-72
4月	66	74	231,613	-83	44	-33	371,403	60	29	-34	169,038	-55
5月	56	-10	447,243	-47	39	-30	292,108	-35	39	0	277,556	-5
6月	33	-45	173,803	-76	31	-6	497,119	186	26	-16	419,921	-15
7月	58	-21	247,134	-75	42	-28	369,783	50	37	-11	606,300	63
8月	57	-10	257,695	-66	29	-49	323,942	26	37	27	483,851	49
9月	48	-2	237,742	-57	36	-25	351,139	48	44	22	262,591	-25
1-9月	445	-11	2,821,504	-57	352	-21	4,214,932	49	321	-8	2,860,842	-32
1-12月	610	-16	4,173,090	-51	475	-22	5,906,489	42	-	-	-	-

註：成長率係與上年度同期比較。

表4-2 110年1-9月對中國大陸投資前五大地區統計表

單位：千美元；％

地區	件數	金額 (比重)	去年同期 金額	與去年同期比較	
				金額	成長率
江蘇省	64	957,054 (33.45)	1,372,905	-415,852	-30.29
廣東省	73	350,282 (12.24)	266,666	83,616	31.36
浙江省	17	245,779 (8.59)	351,383	-105,605	-30.05
重慶市	6	224,549 (7.85)	44,824	179,725	400.96
上海市	45	207,061 (7.24)	222,481	-15,420	-6.93

表4-3 110年1-9月對中國大陸投資前五大業別統計表

單位：千美元；％

行業	件數	金額 (比重)	去年同期 金額	與去年同期比較	
				金額	成長率
電子零組件製造業	42	494,365 (17.28)	1,284,240	-789,874	-61.51
電腦、電子產品及光學製品製造業	4	461,312 (16.13)	322,428	138,884	43.07
批發及零售業	83	431,753 (15.09)	1,035,893	-604,140	-58.32
化學材料製造業	3	238,232 (8.33)	212,751	25,481	11.98
機械設備製造業	22	146,364 (5.12)	65,324	81,040	124.06